
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ БРЯНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 
От 21.11.2016 г   № 428-п 

               с.Глинищево 

 «О порядке расходования родительской платы 

 за присмотр и уход  детей  в  образовательных учреждениях Брянского района, 

 реализующих программы дошкольного образования» 

  

      В связи с постановление администрации Брянского района от 16.11.2016 года  №1057 

 «О размерах и порядке взимания родительской платы  за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Брянского района», 

утвержденными тарифами на организацию питания детей дошкольного возраста в 

образовательных учреждениях Брянского района 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Считать утратившим силу приказ управления образования от 23.10. 2016г    № 359/1-п О 

внесении изменений в приказ МУО  от 02.03. 2015г    № 71-п « Об организации питания в 

образовательных учреждениях Брянского района, реализующих программы дошкольного 

образования» с 01декабря 2016 года. 

2. Расходование средств родительской платы, полученных от родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в  образовательных учреждениях Брянского 

района, реализующих программы дошкольного образования, осуществлять в соответствии со 

следующим перечнем показателей, согласно плану финансово-хозяйственной 

деятельности МДОУ утвержденному Учредителем:  

2.1. Сумма средств, полученная в качестве родительской платы, направляется на оплату 

расходов, связанных с питанием детей, обеспечивая полноценное и качественное питание 

в соответствии с санитарными нормами и правилами, предъявляемыми к организации 

питания в дошкольных группах в соответствии с установленными тарифами: 

-завтрак, обед и полдник в образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования,  в группах с  10,5  часовым пребыванием  для детей до 3-х лет- 

70 рублей 00 копеек, для детей от 3 до 7 лет – 70 рубля 80 копеек; 

-завтрак, обед, полдник и ужин  в образовательных организациях, реализующих 

программы дошкольного образования,  в группах с  12  часовым пребыванием  для детей 

до 3-х лет- 74 рубля 00 копеек, для детей от 3 до 7 лет – 74 рубля 80 копеек.  

2.2. Сумма средств, оставшаяся после оплаты расходов, связанных с питанием детей, 

направляется: 

 - на приобретение оборудования, мебели и посуды, необходимых для организации 

питания и приема пищи воспитанников в МДОУ; 

 - на приобретение оборудования и мебели, необходимых для организации стирки и ухода 

за постельным бельем и иными вещами; 

 - на приобретение оборудования и мебели в медицинский кабинет; 

 - на приобретение оборудования и мебели в групповые ячейки; 

 - на приобретение и обслуживание программного обеспечения, необходимого для 

разработки соответствующего меню с учетом индивидуальных и возрастных 

особенностей детей; 

 - на оказания услуг по ремонту, обслуживанию и установке бытовой техники и 

оборудования, находящихся в помещениях пищеблока, медицинского кабинета, 

постирочной, туалетной комнаты, а также приобретение запасных частей к данному 

оборудованию;  



- на приобретение материальных запасов, необходимых для присмотра и ухода за 

ребенком в МДОУ: моющие и дезинфицирующие средства, средства личной гигиены 

воспитанников, мягкий инвентарь, медикаменты, мелкий хозяйственный инвентарь, 

прочие товары и материалы, необходимые для организации сна, отдыха и досуга детей; 

 - на оплату услуг по повышению квалификации работников, оказывающих услуги по 

присмотру и уходу за детьми. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений: 

3.1.Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы 

дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества 

МДОУ, реализующего образовательную программу дошкольного образования, в 

родительскую плату за присмотр и уход за ребенком.  

3.2.Внести с 1 декабря 2016 года изменения в план финансово – хозяйственной 

деятельности организации, реализующей образовательную программу дошкольного 

образования, 10-ти дневное меню; 

-осуществлять  питание детей  в образовательных учреждениях в соответствии с 10-ти 

дневным меню, разработанным в соответствии с требованиями СанПиН по 

физиологическим потребностям детей из расчета стоимости питания, утвержденной 

Постановлением администрации Брянского района от 04.12.2015г. № 1967 «Об 

установлении муниципальному унитарному предприятию  «Комбинат школьного питания  

Брянского района» предельных тарифов на услуги общественного питания,  оказываемые 

в школьных столовых  и дошкольных  образовательных организациях»; 
- изменения в меню  вносить в исключительных случаях только с разрешения директора школы 

или заместителя директора по дошкольному образованию, ответственного за питание; 

-назначить  ответственного за организацию питания в ДОУ; 

-назначить ответственных за организацию питания для детей каждой возрастной группы 

(воспитатель, помощник воспитателя,); 

-вести строгий учет расходования денежных средств на питание, не допускать перерасхода 

денежных средств из расчета средней стоимости 10-ти дневного меню; 

-создать комиссию по закладке основных продуктов, запись о проведенном контроле производить 

в специальном журнале, который  хранится на пищеблоке; 

-создать комиссию по снятию остатков продуктов питания в кладовой, комиссии ежеквартально 

производить снятие остатков продуктов в кладовой и обо всех нарушениях ставить в известность 

руководителя; 

-утвердить график выдачи готовых блюд с пищеблока в группы; 

-на основании решения общего собрания коллектива определиться по организации питания 

сотрудников, назначить  ответственных за организацию, учет и контроль; 

-контролировать заявки на продукты, поставляемые КШП, продукты принимать строго в 

соответствии с заявками  при наличии сертификатов качества. 

2.Контроль исполнения приказа возложить на главного методиста МУО Л.Н.Приходько.  

 

Начальник управления                                                                                        А.В.Азаркина 

 

 

С приказом ознакомлены:________________________________________ 

 

 

 
 

http://pandia.ru/text/category/unitarnie_predpriyatiya/

